Sed non desunt, qui prophetam, cum superiores
minas in suos cadere nollet, eisdem ista putent
consulere. Sententiam enim, aiunt, mutata, qui
opificem vestrum bello adorti, invictum natura
existere agnoscitis. Sic enim et generis magna fiet
amplificatio, et orbis universus a vobis habitabi-
tur. Verum quo loco, *Pacem faciamus ei venientes*,
habemus, sunt qui alios secuti, *pacificos mihi ve-
nientes reddet*, interpretentur, et ad ultimos sermo-
nem converti existiment. Pergit vero in hunc mo-
dum propheta: *Nunquid sicut ipse percussit, et ipse
sic percutiet?* quorum hic sensus est: Num malum
gentibus pensarunt, qui pacem eis annuntiantes
gravissima quæque ab eisdem passi sunt? Hinc est
igitur, quod ad incredulos ait: *Nonne tu eras, qui
meditaberis spiritu duro eos interficere spiritu furo-
ris?* At quoniam omnia fortiter Christi nomine fe-
rebant, *Auferetur*, addidit, *iniquitas Jacob*; tanquam
eam consequendæ peccatorum remissionis, atque
adeo benedictionis causam esse fateatur. Si enim
propter filiorum procreationem salvus futurus est;
si in fide, si in dilectione, si in sanctificatione de-
nique et sobrietate, ait Apostolus ²³, permanserint;
et *Jacobum* ipsum **342** qui *filios produxit*, eorum-
dem virtutis et benedictionis participem fieri con-
sequens fuerit. Significat autem apostolica gratia
per multos ex eorum etiam numero, qui propinquit-
ate sanguinis illos attingunt, salutem esse conse-
cuturos. Ista autem tum fore maxime, cum per
eorum, quos supra nominavi, doctrinam idololorum
cultus evanuerit.

Aiunt vero nonnulli, *quia fructu Israelis orbem
terrarum repletum iri dixit*, tanquam occurrente ali-
quo, et monente, *durum* cum existisse, non ad ea
usque, quæ in istos ille patrarit, divinæ mansuetu-
dinis fontem esse progressurum, sed tanquam hu-
manitate superiorem, propter patrum memoriam
delectum genus, non penitus esse perditurum pro-
phetam respondere. Atque hinc esse, quod alium
quemdam in hæc verba alloquatur Deus: *Quid
tibi faciam, Ephraim? quid tibi faciam, Juda? Tan-
quam Adama ponam te, aut tanquam Seboin? con-
versum est cor meum in hoc ipso. Commota est
pœnitudo mea. Non faciam secundum iram furo-
ris mei, non permittam ut deleatur Ephraim; quo-
niam Deus ego in te, et non homo in te sanctus ²⁴.*
Habet enim, ut Deus, ineffabilem mansuetudinem.
Volunt alii paria nequaquam esse consecutos.
Ipsos enim, licet idola ad ejus divinitatis exstinctio-
nem, quantum in se fuerat, erexissent, non
penitus sustulit tamen, sed partim territos, partim
etiam in bonorum memoriam revocatos, quibus a
se affecti sunt, ab exsilio revocavit. Cum autem

²¹ Psal. xviii, 5; Rom. x, 18. ²² Philipp. iv, 1. ²³ I Tim. ii, 9. ²⁴ Osce ii, 8, 9.

^m *Is. l. 2. 230.*

dicit : *Nonne tu eras, qui eos spiritu duro interficere meditaberis ?* minas illas in memoriam revocat, quibus in idola confidenter usi, ea se contrituros sponte pollicebantur, quod nunc re ipsa præstare adhortatur. Ita enim, ait, et *peccatis vestris liberari vos contigerit.*

Sed enim ad primam explicationem revertamur. Ista siquidem cum apostoli præstiterint, terramque prædicatione releverint ; qui grex olim *longe habitabat*, ideo *relinquetur*, quod pastorem bonum, qui animam suam pro ovibus ponat ⁵⁵, non admiserunt. Itaque animas **343** suas, veluti regiones aliquas, *in pascua* abire passi sunt, quas vastavit aper de silva, quas ferus singularis depastus est, et in eis requieverunt corruptores. Quæ quidem ita reddidit Symmachus ⁵⁶ : *Civitas enim munita sola, speciosa relinquetur, et dimittetur tanquam deserta. Ibi pascetur vitulus, et ibi accubabit, et consumet ramos ejus. In siccitate messis ejus conteretur* : quibuscum convenit et reliquorum etiam interpretatio. Est vero et ea ipsa, quæ prius *civitas munita*, et vitis pulchra nominata est, quam post stabilitam confirmatamque apostolorum prædicationem, post sublatam etiam *idololatriam desertam* fore pronuntia- vit.

Aiunt nonnulli, postquam se non æquas iis, quæ in sanctum Israel admiserunt, pœnas repositurum dixisset ; quæ tandem hujus commotionis modus futurus sit, illum adjungere. *Rixans et exprobrans emittet eos*, id est, a sui consortio et familiaritate rejiciet. *Rixans* enim, id est objurgans, a se Israelis rejicit Salvator. Nec nisi *exprobrantis* illa sunt, ubi ait : « Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas ⁵⁷, » et quæ deinceps. Vides, ut objurgando eos a se removerit. Ita tamen ut servatæ sint reliquiæ, de quibus ita apud Isaiam : Si fuerit numerus filiorum Israel instar arenæ maris, reliquiæ servabuntur ⁵⁸. » *Exprobrat* vero ipsis magna usus libertate vir sanctus, tanquam qui de sanctis interficiendis meditari non erubuerint : quod si negare velint, vel ipse ait, in testimonium prodeat, qui dicit : « Quem enim prophetarum patres vestri non interfecerunt ⁵⁹ ? » Et rursus : « Non decet prophetam perire extra Jerusalem ⁶⁰. » Interea autem et ista in eos reprehensione usus, ad ea rursum, quæ nuper inceperat, revertitur ; velutique assumpta Dei persona adjicit : *Propterea auferetur iniquitas Jacob*. Sed quorsum *propterea* addidit ? Ideo nimirum, quod non ut interfecit, sic et ipse interficietur. Nam et ei suo tempore peccata condonabuntur, quod *ejusdem* **344** *benedictionis* nomine significatum est. Si enim pro delicti magnitudine pœnas reposceret, non re præstitisset, quod Abrahamo verbis fuerat pollicitus cui : « Benedicens tibi benedicam, et multiplicans multiplicabo te ⁶¹, » dixit, cum toties posterorum ejus peccatis lacessitus sit. At enim, ait,